
 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - PMAE 

 

 

PARTE A - DIAGNÓSTICO FÍSICO, TÉCNICO-OPERACIONAL E  

GERENCIAL DOS SISTEMAS E SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014



 

 

SUMÁRIO 

 

VOLUME I 

 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ........................................................................ 12 

1.1 Introdução ......................................................................................................................... 12 

1.2 Localização ....................................................................................................................... 13 

1.3 Características Físicas ..................................................................................................... 16 
[...]
Existem também dados da CETESB que podem ser visualizados no site 

www.cetesb.sp.gov.br, que reporta os resultados da bacia hidrográfica do Rio 

Preto (UGRHI 15). Em 2012, a CETESB passou a monitorar o córrego Piedade 

(ponto IADE 4500), para avaliar as cargas de esgoto doméstico e industrial 

afluentes ao rio Preto por essa via. Entretanto, não existem estudos de auto-

depuração dos corpos de água da UGRHI 15. 

 

Com a entrada em operação da Estação de Tratamento de Esgotos ETE Rio 

Preto, o rio Preto passou a exibir indicadores de qualidade de água compatíveis 

com os da Classe 3, quando as condições de operação da ETE são regulares. 

Entretanto, o rio Preto ainda continua enquadrado segundo o padrão vigente 

anteriormente (Classe 4). 

 

A metodologia utilizada pelo Laboratório do SeMAE para análise é baseada na 

utilização de equipamentos e reagentes da empresa HACH COMPANY. A 

metodologia dos reagentes HACH é uma adaptação do procedimento analítico do 

"Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater", da American 

Public Health Association (APHA), American Water Works Association (AWWA) e 

Water Environment Federation (WEF), e metodologia utilizada pela USEPA (U.S. 

Environmental  Protecion  Agency). 

 

A Figura 61 mostra croqui dos principais corpos de água no ambiente urbano de 

São José do Rio Preto. 

 



 

 104 

Tabela 24Boletim Semanal (Represa) de 04/11/2013 

Parâmetros 

analisados 

U
ni

da
de

 

C
ap

ta
çã

o 

V
el

ha
 

N
at

al
on

e
 

P
as

sa
re

la
 

B
R

 -
 1

53
 

C
ap

ta
çã

o 

N
ov

a
 

C
ór

re
go

 

da
 L

ag
oa

 
C

ór
re

go
 

M
ac

ac
os

 
P

on
te

 

E
ng

. 

S
ch

im
id

t
 

V
M

P
* 

Temperatura  °C 25,4 26,9 25,5 26,1 26,3 - 24,8 24, 9 40 

D.B.O. mg/L                 5 

Oxigênio 

Dissolvido 
mg/L 5,58 3,36 6,20 6,32 6,64 - 4,73 4,65 5 

Turbidez UNT 17,7 22,2 18,9 19,7 13,1 - 15,1 17,0 100 

Cor verdadeira 
MgPt-

Co/L 
2 3 1 4 2 - 4 3 75 

pH 
Unid. 

De pH 
7,33 7,21 7,30 7,27 7,53 - 7,03 6,88 6,0<pH<9,0 

Sólidos Totais 

Dissolvidos 
mg/L 66,0 68,5 69,9 66,7 63,9 - 67,2 77,0 500 

Condutividade  mS/cm 138,6 143,7 146,7 140,1 134,3 - 141,1 161,3 - 

Ferro Solúvel mg/L 0,15 0,26 0,29 0,22 0,16 - 0,42 0,66 0,3 

Fósforo Total mg/L 0,15 0,18 0,22 0,14 0,27 - 0,1 0,25 0,05 

Mangânes mg/L 0,180 0,221 0,216 0,209 0,255 - 0,354 0,273 0,1 

Nitrato mg/L 1,3 1,4 1,9 2,2 2,1 - 2,5 2,3 10 

Amônia mg/L 0,88 1,08 1,02 0,91 0,81 - 0,47 2,40 ** 

D.Q.O. mg/L 16 15 18 14 15 - 6 15 - 

* Valor máximo permitido, segundo a Resolução CONAMA 357/05, para rios de Classe II 

**3,7mg/L, para pH ≤ 7,566; 2,0 mg/L, para 7,5 < pH ≤ 8,0; 1,0 mg/L, para 8,0 < pH ≤ 8,5; 0,5 mg/L, para pH > 

8,5. 

Ponto 1: Captação Represa Velha - Próximo ao Palácio das Águas; Ponto 2: Natalone - logo após a ponte, na 

margem direita (sentido Palácio  - Captação Nova) - saída da galeria pluvial;  Ponto 3: Passarela( madeira)- 

próximo a Av. de acesso ao Teixeirão; Ponto 4: BR 153 - margem esquerda (sentido Palácio - Captação 

Nova); Ponto 5: Captação Represa Nova (passarela); Ponto 6: Córrego da Lagoa (Final do DAMHA 4); Ponto 

7: Córrego dos Macacos (Ponte Vicinal Shimidt -Soraya). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 105 

Tabela 25Resultados analíticos das amostras coletadas no monitoramento dos 

córregos Talhados, São Pedro, Rio Preto, Efluente CDP – 01/04/2014 

Parâmetros 

analisados 

R
io

 P
re

to
 

R
io

 P
re

to
 / 

P
ie

da
de

 

E
T

E
 

C
ór

re
go

 S
ão

 P
ed

ro
 

C
ór

re
go

 T
al

ha
do

s 

P
on

te
 B

r 
15

3
-I

pi
gu

á 

V
M

P
* 

U
ni

da
de

 

pH 7,97 7,53 7,90 8,19 7,95 7,70 6<pH<9(1) pH 

Temperatura da 

amostra 
26,8 25,4 28,0 26,2 25,4 26,9 40(1) ºC 

OD 5,70 3,95 6,39 7,74 7,17 3,49 Superior a 2 mg/L(2) mg/L O2 

Nitratos  

  

  

2,8 3,0 1,5 7,2 2,4 8,6 10(1) mg/L   N 

      13,3 para pH < 7,5   

      5,6 para 7,5 < pH < 8,0   

Nitrogênio 

Amoniacal 

  

1,8 1,95 1,2 4,75 1,1 5,9 2,2 para 8,0 < pH < 8,5 mg/L  N 

      1,0 para pH > 8,5   

Fósforo Total  0,37 0,39 0,26 0,58 0,48 0,85 0,15(1) mg/L PO4 

        
Esgoto Bruto de 500 até 

700 

  

DQO 21,6 32,4 13,2 83,0 19,3 36,2 mg/L  O2 

                

DBO 7,7 5,5 1,7  2,4 10,0 10 mg/L O2 

 

( 1 ) VMP:  Valores Máximos Permitidos de acordo com referência ao CONAMA 357, a qual os valores correspondem a 

Classe 3. 

( 2 ) Valor Máximo Permitido pela Resolução CONAMA 357, a qual os valores correspondem a Classe 4. 

Descrição dos Pontos de Coleta: 

Rio Preto: Avenida Antônio Marques de Souza – Ponte do Rio Preto. 

Rio Preto/Piedade: Avenida Sr. Nóe G. de Souza – Ponte onde se tem a junção do Rio Preto com o Córrego Piedade. 

ETE: Ponto antes de chegar a Estação de Tratamento de Esgoto. 

Córrego São Pedro: Ponto antes de cruzar com o Rio Preto, ao lado da ETE. 

Córrego Talhados: depois do Centro de Detenção Provisória – CDP, sentido cidade de São José do Rio Preto/Nova 

Granada. 

Efluente CDP: tubulação que vem direta do CDP e lança efluente no córrego Talhados. 

Córrego Talhados depois do lançamento: aproximadamente 120 metros do ponto de saída do efluente do CDP e a 

aproximadamente 80 metros da Ponte da Rodovia BR – 153 (Ponte BR 153-Ipiguá) 

 



 

 106 

Figura 61 Croqui dos principais corpos de águano ambiente urbano 

 

 

No PMR foi proposto im indicador de qualidade para a malha hidrográfica do 

Municípío, com vistas à detecção da presença de esgotos sanitários. 

 



 

 107 

5. Sistema de Esgotamento Sanitário (Ii) - A Ete Ri o Preto 

 

5.1 Caracterização e Avaliação Geral da Concepção d a Ete 

 

A ETE de São José de Rio Preto é composta por reatores anaeróbios do tipo 

UASB seguidos do processo de lodos ativados, incluindo a remoção de sólidos 

grosseiros durante o tratamento preliminar (gradeamento e desarenação), a pós-

aeração e desinfecção do esgoto tratado e a secagem do lodo removido dos 

reatores UASB em decanters centrífugos e estufas agrícolas, conforme o 

fluxograma da Figura 62. 

 

Figura 62 - Fluxograma da ETE Rio Preto 

 

 

A concepção adotada para a ETE de São José de Rio Preto possui grandes 

propriedades para o cenário em questão, que envolve grandes vazões de esgoto 

Tratamento 

Preliminar 

 

 Descarte de Lodo Ativado 

Lodo 

Desaguado 

Desaguamento em 

Decanter Centrífugo  

 

Decantadores 

Secundários 

Reatores 

UASB 

Tanques 

de 

Aeração 

Retorno de 

Líquido 

removido 

do lodo 

 Descarte de 

Lodo 
Pós-Aeração 

e 

Desinfecção 

Cl2 

Esgoto 

tratado Pós-Secagem 

Solar  

Lodo Seco 



 

 108 

e restrições para o lançamento voltadas apenas à remoção de matéria orgânica e 

garantia do oxigênio dissolvido no corpo receptor. Não é exigida atualmente a 

remoção de nitrogênio ou fósforo, por se tratar de lançamento em água Classe 4. 

Esta composição de ETE tem recebido grande impulso no presente, em face das 

grandes vantagens decorrentes da associação de processos anaeróbios com 

aeróbios, devido às substanciais reduções proporcionadas no consumo de 

energia elétrica e na produção de lodo. Além disso, a linha de tratamento de lodo 

resulta simplificada em função da presença de reatores anaeróbios na linha de 

tratamento de esgoto. Tais vantagens são tão significativas que compensam o 

enfrentamento das dificuldades inerentes ao processo anaeróbio, em que pesem 

principalmente a exalação de maus odores e a corrosividade gerada pelo gás 

sulfídrico resultante. 

 

 

5.2 Avaliação do Projeto da ETE– Concepção e Dimens ionamento do 

Sistema de Tratamento Proposto 

 

No processo geral de avaliação do projeto da ETE Rio Preto, abordam-se: 

 

o oPlano Diretor do Sistema de Esgotamento Sanitárioda Sede do Município 

de São José do Rio Preto, elaborado pela Fundação para o Incremento da 

Pesquisa e do Aperfeiçoamento Industrial - FIPAI, em 2003;  

 

o oProjeto Executivo da ETE Rio Preto, elaborado pela SEREC - Serviços de 

Engenharia Consultiva Ltda, em 2005; 

 

o o projeto de ampliação da ETE Rio Preto, elaborado pela SEREC - 

Serviços de Engenharia Consultiva Ltda, de 2010. 

 

 



 

 109 

5.2.1 Estudo de concepção desenvolvido pela FIPAI 

 

5.3 Necessidade de tratamento 

 

Foi realizado estudo para a implantação da ETE que teve como premissas a baixa 

capacidade de diluição do rio Preto e o seu enquadramento atual na classe 4 do 

Decreto Estadual No 8.468. Foi estabelecido que a ETE a ser implantada deveria 

proporcionar eficiência de remoção de DBO de 95% e o efluente final deveria ser 

lançado com concentração de oxigênio dissolvido acima de 5,0 mg/L. Foram 

levantados dois locais para a implantação da ETE, um nas proximidades da zona 

urbana e outro afastado cerca de 6 km. Este segundo demonstrou-se 

ambientalmente mais vantajoso, mas dificuldades na desapropriação do terreno 

levaram à desistência e à implantação da ETE no local mais próximo à malha 

urbana. Conforme descrito no estudo, a região onde seria e efetivamente foi 

implantada a ETE possui forte potencial de expansão. Ainda neste estudo para a 

implantação da ETE, mencionou-se que o tratamento a ser implantado poderá 

viabilizar o reenquadramento do rio Preto naquele trecho para a classe 3. 

 

 

5.2.1.2 Alternativas de processo 

 

Foram escolhidas duas alternativas de concepção da ETE, sendo a primeira 

referente ao emprego do processo de lodos ativados de fluxo contínuo operando 

na faixa com aeração prolongada e a segunda composta de reatores anaeróbios 

tipo UASB seguidos do processo de lodos ativados operando na faixa 

convencional. O estudo teve por resultado que a alternativa com reatores UASB 

era a mais vantajosa e esta foi indicada para implantação. Também foi feita 

avaliação preliminar do sistema de aeração a ser utilizado, tendo-se escolhido o 

sistema com ar difuso constituído de sopradores de ar e difusores de membrana 

de EPDM. 



 

 110 

5.2.1.3 Modulação da implantação da ETE 

 

Após a avaliação da evolução cronológica das vazões e cargas orgânicas de 

projeto, decidiu-se pela utilização de seis módulos de tratamento constituídos de 

reatores UASB, tanques de aeração e decantadores secundários. As demais 

unidades deveriam ser implantadas de forma integral no início de plano, exceção 

feita a alguns equipamentos. 

 

 

5.2.1.4 EEE Bruto 

 

Foi previsto que os esgotos chegariam por gravidade até a área da ETE, onde 

seria instalada a estação elevatória de esgoto bruto. Foram previstos seis 

conjuntos moto-bombas centrífugas para atendimento até o final da primeira 

etapa em 2015 e mais um conjunto para atender até o final de plano em 2025. 

Cada conjunto projetado apresenta capacidade para recalcar até 360 L/s em 

altura manométrica estimada em 30 mca. Foram escolhidos motores de 220 HP, 

perfazendo a potência total instalada de 1.320 HP. A elevatória de esgoto bruto foi 

dotada de dispositivo para a remoção de sólidos grosseiros. 

 

 

5.2.1.5 Tratamento preliminar 

 

Da elevatória de esgoto bruto os esgotos seriam recalcados ao canal de entrada 

do tratamento preliminar, onde se instalou grade fina mecanizada e o medidor 

Parshall com largura de garganta de 150 cm (5’). Foram propostas duas grades 

finas de barra curvas e abertura de 6 mm para a operação normal e duas grades 

de reserva, de barras retas, limpeza manual e abertura de 10 mm. Foram 

projetadas também duas caixas de areia de seção quadrada em planta de 9 m de 



 

 111 

lado. As caixas deveriam operar em paralelo e possuir dispositivo de limpeza 

mecanizada tipo braço raspador e parafuso transportador. 

 

 

5.2.1.6 Reatores UASB 

 

Foram previstos dois blocos de reatores UASB, cada um composto por cinco 

unidades na primeira etapa e seis na segunda. O pré-dimensionamento foi feito 

de forma bastante segura, estabelecendo-se o tempo de retenção hidráulica 

média de 12 horas e considerando-se a eficiência de 60% na redução da carga 

orgânica do esgoto. Para atender a tal finalidade foram definidas unidades de (36 

x 24) m em planta e profundidade útil de 6 m, perfazendo o volume útil de cerca 

de 5.200 m3. Os gases resultantes da digestão anaeróbia deveriam ser 

encaminhados a queimadores do tipo flare e o lodo em excesso para o sistema de 

desaguamento. 

 

 

5.2.1.7 Tanques de aeração 

 

Foi prevista a utilização de dois módulos em paralelo de tanques de aeração, 

cada um composto por cinco unidades na primeira etapa e seis na segunda, com 

(37,0 x 24,5) m em planta e profundidade útil de 5 m, perfazendo o volume útil de 

4.500 m3 cada um. Estabeleceu-se a idade do lodo de 10 dias e o tempo de 

retenção hidráulica resultante foi de 10 horas. Foi proposto o fornecimento de ar 

por sopradores tipo roots, implantando-se um edifício com 4 sopradores (mais um 

de reserva) para cada dois tanques de aeração. Cada soprador possui 

capacidade para produzir a vazão de 2.600 Nm3/h, vencendo a altura 

manométrica de 7 m. Foram selecionados equipamentos com motores de 90 HP 

cada um. A produção de bolhas finas estaria a cargo de 630 difusores instalados 

no fundo de cada tanque de aeração. 



 

 112 

5.2.1.8 Decantadores secundários 

 

Para cada módulo de 250 L / s foi proposto um decantador secundário de 42 m de 

diâmetro e profundidade útil de 3 m, perfazendo área superficial de 1.400 m2 e 

volume útil de 4.200 m3. A taxa de escoamento superficial resulta da ordem de 16 

m3/m2.dia e o tempo de retenção hidráulica estimou-se em duas horas. 

 

 

5.2.1.9 Elevatória de recirculação de lodo ativado e de descarte do 

excedente 

 

Foi prevista uma elevatória de recirculação de lodo ativado para cada dois 

módulos de tratamento. Cada elevatória deveria ser composta de seis conjuntos 

moto-bombas submersíveis de eixo vertical, para trabalhar com duas bombas em 

operação e uma de reserva para cada módulo de tratamento. Cada conjunto 

deveria possuir capacidade para recircular 60 L / s de lodo, tendo sido escolhido 

conjuntos com 15 HP de potência do motor cada um. Foi previsto o descarte de 

lodo ativado em excesso para a entrada dos reatores UASB, para controle da 

idade do lodo do processo de lodos ativados, por meio de uma derivação da linha 

de retorno de lodo. O lodo ativado de retorno propriamente dito deveria ser 

recirculado para a entrada dos tanques de aeração. 

 

 

5.2.1.10 Desinfecção e pós-aeração do efluente tratado 

 

O estudo de concepção previu a instalação de desinfecção final do esgoto tratado 

por meio de cloração com cloro-gás armazenado em cilindros de 900 kg. 

Deveriam ser empregados três cloradores, sendo um de reserva, com capacidade 

individual de 30 kg de cloro/h, três evaporadores, sendo um de reserva, e 

injetores alimentados por bombas centrífugas responsáveis pela geração de cloro 



 

 113 

a 5%. O cloro deveria ser dosado no esgoto tratado em medidor Parshall com 

largura de garganta de 152 cm (5’) instalado à entrada do tanque de contato. 

 

Foi prevista também a implantação de um único tanque de contato de cloro de 

forma a garantir o tempo de reação de 30 minutos, tendo sido projetado um 

tanque com chicanas horizontais, de (40 x 17) m de dimensões em planta e 4 m 

de profundidade útil, perfazendo o volume útil de 2.700 m3. 

 

O tanque de contato de cloro deveria ser também usado para a pós-aeração do 

efluente final. De acordo com o plano diretor, deveria ser utilizado o sistema de 

fornecimento de ar do processo de lodos ativados para esta função 

complementar, instalando-se manifold de tubos perfurados no tanque de contato 

de cloro. 

 

 

5.2.1.11 Linha de tratamento de lodo 

 

Foi proposto o uso de decanters centrífugos para o desaguamento dos 994 

kgSS/dia de lodo previstos para serem removidos dos reatores UASB, de forma a 

garantir um lodo com teor de sólidos mínimo de 25%, com produção final de 64 

m3/dia. Este lodo deveria ser encaminhado para tanque de 400 m3 de volume útil 

a ser construído para atender a todos os módulos. 

 

Foi previsto o uso de duas centrífugas, mais uma unidade de reserva, com 

capacidade individual para desaguar 13 m3/h de lodo com concentração inicial de 

15 kg SST/m3 e final esperada de 25 kg SST/m3. 

 

A alimentação das centrífugas deveria ser feita por conjunto moto-bombas de 

deslocamento positivo helicoidal, tendo sido prevista também a adição de 

polímero ao lodo a ser desaguado. 



 

 114 

5.2.1.12 Disposição de lodo 

 

Nesse plano diretor foi prevista a construção de aterro para o material retido no 

tratamento preliminar e o lodo descartado dos reatores UASB. Foram definidas 

duas células, uma de 51.000 m3 e outra de 72.000 m3, com capacidade para 

receber o lodo produzido em um período estimado em 13 anos, após o qual o 

lodo deveria ser transferido para aterro sanitário municipal ou para uso 

agronômico. 

 

 

5.2.1.13 Análise crítica do estudo de concepção 

 

A concepção da ETE de São José Rio Preto deve ser considerada bastcdante 

adequada para o caso em questão. Considerando-se que, para a classe 4, à qual 

pertence o Rio Preto, corpo receptor do esgoto tratado, não é exigida a 

desnitrificação do esgoto, a concepção constituída de reatores anaeróbios do tipo 

UASB seguidos do processo de lodos ativados possui aspectos bastante 

positivos. Os principais são referentes à geração de lodo de descarte, sendo que 

para tal concepção, a produção resulta em cerca de metade da esperada quando 

se tem processo aeróbio exclusivamente. Além disso, removendo-se cerca de 

70% da carga orgânica biodegradável na etapa anaeróbia, o consumo de energia 

elétrica para a aeração é reduzido nessa mesma proporção.  

 

As vantagens, entretanto, não se limitam a esses dois pontos principais. Com a 

presença de reatores anaeróbios na linha de tratamento de esgoto, estes podem 

receber o lodo aeróbio em excesso, dispensando o emprego de digestores 

específicos para lodo e permitindo que o processo de lodo ativado seja 

dimensionado com idade do lodo mais baixa do que os valores recomendados 

para sistemas com aeração prolongada. Estes últimos seriam necessários para 

evitar a construção de digestores de lodo ou o descarte do lodo ativado nos 



 

 115 

reatores UASB, porém resultam em volumes de tanques de aeração 

substancialmente maiores. Além disso, os reatores UASB produzem lodos 

adensados a cerca de 3 a 4% de sólidos, evitando também a necessidade de 

adensadores de lodo. 

 

A inserção de reatores anaeróbios do tipo UASB traz preocupações em relação 

ao controle de odores e à corrosividade do gás sulfídrico, além da geração de 

escuma que se acumula na superfície, mas pode-se entender pelo interesse no 

enfrentamento destas condições operacionais em face das vantagens tão 

significativas. 

 

 Além do exposto, o tratamento do esgoto em dois estágios biológicos confere 

robustez ao sistema, à medida que eventuais problemas no processo de lodos 

ativados são anteparados por 70% de DBO previamente removidas no estágio 

anaeróbio, assim como perturbações operacionais nestes podem ser absorvidas 

pelo lodo ativado, que possui boa flexibilidade. 

 

O processo escolhido possui plenas condições de atender às exigências previstas 

para o lançamento, com grande margem de segurança. A vazão mínima Q7,10 do 

Rio Preto é de apenas 277 L/s, enquanto que a vazão média de esgoto tratado 

atualmente supera a 1.000 L/s. A qualidade do esgoto tratado, em condições 

normais de operação da ETE, é de padrão tão elevado em termos de oxigênio 

dissolvido e demanda bioquímica de oxigênio, que só não garante o atendimento 

aos limites de classes mais restritivas como a 3 ou 2, o ano inteiro, porque o grau 

de diluição durante os meses de estiagem é extremamente baixo. 

 

Na linha de tratamento de lodo, este estudo de concepção recomendou o 

desaguamento em decanters centrífugos como etapa final, considerando-se que o 

lodo deveria ser enviado para aterro com teor de sólidos da ordem de 25%. 

Posteriormente, o projeto da ETE desenvolvido pela SEREC incluiu a pós-



 

 116 

secagem solar do lodo de descarte, que a coloca em situação de destaque pelo 

pioneirismo em avançar além dos teores de sólidos esperados em máquinas 

desaguadoras ou leitos de secagem de lodo, uma necessidade que pode ser 

estendida às inúmeras estações do Estado de São Paulo, incluindo a região 

metropolitana. Resultando em teores de sólidos bastante elevados e 

descontaminando o lodo de forma praticamente completa, são evitados os gastos 

muito elevados com transporte e disposição final do lodo, ao contrário, conferem 

valor agregado para uso agronômico ou na construção civil. 

 

Apesar da adequação do projeto elaborado pela FIPAI, foi necessária a sua 

atualização impulsionada pela necessidade de se readequar a modulação da 

implantação em função da cronologia de recebimento de recursos de diversas 

fontes. Também a necessidade de se encaminhar o processo para uma condição 

compatível com futura alteração do rio Preto para a classe 3, foram solicitadas 

modificações objetivando dotar o sistema de maior capacidade de remoção de 

nitrogênio e fósforo. 

 

 

5.3.1 Descrição e Avaliação do projeto básico da ET E desenvolvido pela 

SEREC 

 

Inicialmente, o SEMAE solicitou à SEREC um estudo de adequação do estudo de 

concepção feito pela FIPAI, de modo a torná-la compatível com os recursos 

efetivamente disponíveis na ocasião da implantação. Uma decisão foi a 

desistência da instalação de aterro para lodo na área da ETE, considerando-se o 

envio direto do lodo desaguado para aterro sanitário municipal. Outra modificação 

relaciona-se à etapalização da implantação da ETE, sendo a primeira etapa 

subdividida em duas de menor duração, para viabilizar o uso de duas fontes de 

financiamento distintas. Além disso, considerou-se as unidades de tratamento 

propostas pela FIPAI suficientes para o atendimento aos padrões para 



 

 117 

lançamento em corpo receptor classe 4, bem como potencialmente promissora 

para possibilitar o reenquadramento na classe 3. Porém, decidiu-se pela 

implantação eventual e futura de unidades que dotem a ETE de maior capacidade 

de remoção de nitrogênio e fósforo, visando atender às futuras exigências mais 

restritivas. 

 

 

5.2.2.1 Concepção geral da ETE projetada 

 

Conforme mencionado, foi decidido que na primeira fase seriam implantadas as 

unidades propostas no estudo elaborado pela FIPAI, envolvendo o tratamento 

preliminar, os reatores UASB, o processo de lodos ativados, a cloração e a pós-

aeração do efluente final e o desaguamento do lodo em decanters centrífugos. Foi 

acrescentada a etapa de secagem solar em estufa agrícola, para propiciar o teor 

de sólidos mínimos de 30% no lodo a ser enviado para o aterro sanitário 

municipal. Para a segunda etapa foram previstas câmaras anóxicas a montante 

dos tanques de aeração, visando à obtenção da desnitrificação do esgoto. Para 

tal finalidade parte do esgoto após o tratamento preliminar deveria ser enviado 

diretamente às câmaras anóxicas, sem passar pelos reatores UASB. A remoção 

complementar de fósforo seria obtida mediante a adição de cloreto férrico entre os 

tanques de aeração e os decantadores secundários. 

 

 

5.2.2.2 Modulação e estagiamento da implantação da ETE 

 

Decidiu-se utilizar quatro módulos de reatores UASB e de lodos ativados, sendo 

que três módulos deveriam ser construídos imediatamente. Foi considerado que 

cada módulo de tratamento possui a seguinte capacidade de atendimento: 

 

o População = 146.000 habitantes 



 

 118 

o Vazão média de esgoto sanitário: 335 L/s 

 

o Vazão média do dia de maior contribuição: 385 L/s 

 

o Vazão máxima horária: 550 L/s 

 

o Carga orgânica: 9.800 kg DBO5 / dia 

 

Assim sendo, com implantação de três módulos na 1ª etapa, ficariam definidas as 

seguintes capacidades da ETE: 

 

o População atendida: 438.000 habitantes 

 

o Vazão média de esgoto sanitário: 1.005 L/s 

 

o Vazão média do dia de maior contribuição: 1.155 L/s 

 

o Vazão máxima horária: 1.650 L/s 

 

o Carga orgânica: 29.400 kg DBO5 / dia 

 

Analisando-se a evolução prevista para a população, a ETE a ser implantada na 

1ª etapa apresentaria capacidade para atender as contribuições previstas até o 

ano 2010, caso ocorresse implantação total da rede coletora de esgoto prevista. 

Desta forma, a princípio, no ano 2011 deveria ser implantado o quarto módulo de 

tratamento, dotando a ETE das seguintes capacidades de atendimento: 

 

o População: 584.000 habitantes 

 

o Vazão média de esgoto sanitário: 1.340 L/s; 



 

 119 

o Vazão média do dia de maior contribuição: 1.540 L/s 

 

o Vazão máxima horária: 2.200 L/s 

 

o Carga orgânica: 39.200 kg DBO5 / dia  

 

De acordo com o estudo populacional, com o quarto módulo instalado a ETE 

apresentará capacidade de atendimento até o ano 2028. Foi estabelecido também 

que a primeira etapa fosse subdividida em dois estágios, com implantação 

imediata de dois módulos de tratamento, com capacidade para atender até 

292.000 habitantes e o terceiro módulo apenas no segundo estágio. Porém, 

decidiu-se implantar imediatamente dois módulos possuindo apenas reator UASB, 

decantador e uma estufa agrícola. Os tanques de aeração não deveriam 

acompanhar a mesma cronologia, visando à reserva de um dos módulos para a 

futura remoção de nitrogênio, mas ainda assim devendo ser implantados três 

tanques de aeração até o final da primeira etapa e o quarto na segunda. As 

demais unidades da ETE deveriam ser instaladas integralmente no primeiro 

estágio, excetuando-se a montagem de alguns equipamentos. 

 

A ETE a ser construída de imediato, dentro do 1º estágio de obras da 1ª etapa, 

deveria ser formada pelas seguintes unidades principais: 

 

o Gradeamento grosseiro e estação elevatória de esgoto bruto, formada 

basicamente por duas grades mecanizadas, sendo uma reserva, e dois conjuntos 

moto-bomba, sendo um reserva; 

 

o Gradeamento fino, medição de vazão e desarenação, formada 

basicamente por duas grades finas, sendo uma reserva, uma calha Parshall e 

duas caixas de areia; 

 



 

 120 

o Dosagem de soda, composta basicamente por um tanque de estocagem e 

duas bombas; 

 

o Dois módulos de reatores UASB, cada um composto por 4 reatores; 

 

o Queimadores de gás compostos basicamente por dois queimadores, sendo 

um reserva; 

 

o Uma caixa central para alimentação dos decantadores, com um misturador 

submersível e comportas para atender dois decantadores; 

 

o Dois decantadores circulares com remoção mecanizada de lodo e escuma; 

 

o Uma estação elevatória de lodo com dois conjuntos motor-bomba, sendo 

uma reserva; 

 

o Medição de vazão, pós-aeração e contato, formada basicamente por uma 

calha Parshall e um tanque com 16 aeradores mecânicos submersíveis; 

 

o Desidratação de lodos formada basicamente por dois tanques de 

estocagem com 4 misturadores submersíveis, 2 bombas de lodo, sendo uma 

reserva, 2 dosadores de polímero, sendo um reserva, uma centrífuga e uma rosca 

transportadora de lodo; 

 

o Duas estufas agrícolas; 

 

o Um reservatório elevado, com uma câmara para água potável e outra para 

água de serviço; 

 

o Uma portaria; 



 

 121 

o Uma casa de operação; 

 

o Quatro edificações para acomodar equipamentos do sistema elétrico (uma 

para entrada de energia, medição e subestação e 3 para subestações). 

 

Dentro do 2º estágio de obras da 1ª etapa seriam implantadas as seguintes 

unidades ou equipamentos principais e adicionais: 

 

o  Um conjunto motor-bomba na estação elevatória de esgoto bruto; 

 

o Uma grade fina mecanizada no gradeamento fino; 

 

o Um tanque de estocagem no sistema de dosagem de soda; 

 

o Um módulo de reatores UASB; 

 

o Três tanques de aeração com ar difuso; 

 

o Uma casa de sopradores com 4 sopradores, sendo uma reserva; 

 

o Uma estação elevatória de recirculação de lodos com 3 bombas, sendo 

uma reserva; 

 

o Comportas na caixa de alimentação dos decantadores para atender mais 

um decantador; 

 

o Um decantador; 

 

o Uma casa de cloração; 

 



 

 122 

 

o Uma bomba na estação elevatória de lodo; 

 

o Os seguintes equipamentos na desidratação de lodos: 1 bomba de lodo, 1 

dosador de polímero, 1 centrífuga e 1 rosca transportadora de lodo; 

 

o Uma estufa agrícola; 

 

o Uma ETA de Serviço para produção de água de serviço para uso interno 

na ETE, a partir do efluente da estação; 

 

o Uma oficina/almoxarifado. 

 

Na 2ª etapa, dentro da 1ª fase do processo de tratamento, seria necessário 

implantar as seguintes unidades adicionais principais: 

 

o Um módulo de reatores UASB; 

 

o Um soprador na casa de sopradores; 

 

o Comportas na caixa de alimentação central dos decantadores para atender 

mais um decantador; 

 

o Um decantador; 

 

o Uma estufa agrícola. 

 

Foi previsto que, no futuro, caso seja necessário remover nitrogênio e fósforo, 

será necessário implantar a 2ª fase do processo de tratamento. Além das 



 

 123 

unidades já implantadas na 2ª etapa, para a 1ª fase, seriam necessárias implantar 

as seguintes unidades adicionais: 

 

o Quatro tanques anóxicos, cada um com 2 misturadores submersíveis; 

 

o Um tanque de aeração com ar difuso; 

 

o Um sistema para conduzir parte dos esgotos (cerca de 30%) apenas 

peneirado e desarenado para a entrada dos tanques anóxicos; 

 

o Um sistema de mistura rápida e floculação química composto por uma 

calha Pashall, 4 floculadores, cada um com 4 câmaras em série, cada uma 

dotada de um agitador do tipo de turbina axial, e uma casa de dosagem de 

coagulantes para dosar cloreto férrico e polímero. 

 

No layout da ETE foi deixado espaço para eventuais unidades futuras, além das 

anteriormente previstas, para: 

 

o Implantar um processo de polimento do efluente da ETE, possivelmente 

formado por filtração, caso seja necessário melhorar a eficiência da ETE em 

termos de remoção de SS, DBO, nitrogênio e fósforo. Este espaço está situado ao 

lado da casa de cloração; 

 

o Implantar estufas agrícolas adicionais, caso se deseje utilizar o lodo da 

ETE na agricultura; 

 

o Implantar uma ETA de Reuso, caso o SAE queira fornecer água de reuso 

para usos externos. 

 

 



 

 124 

5.2.2.3 Unidades projetadas, características e dimensionamento 

 

Apresentam-se as principais características das unidades projetadas e os critérios 

e parâmetros utilizados. Os dimensionamentos foram efetuados tendo como 

horizonte o ano de 2028. 

 

 

5.2.2.3.1 Estação elevatória de esgoto bruto 

 

Optou-se pela utilização de bombas centrífugas de eixo vertical instaladas em 

poço seco, com emprego de inversores de frequência. A escolha foi justificada 

pela necessidade de se reduzir o tamanho do poço de sucção, em função do 

porte da obra. Foram selecionados três conjuntos, dois em operação e um de 

reserva. 

 

Foi previsto que, cada conjunto, operando em paralelo com outro, e com a 

rotação máxima, deveria atender às seguintes características: 

 

o Vazão máxima: 1.130 L/s 

 

o Altura manométrica máxima: 30,70 mca 

 

o Rendimento mínimo: 80% 

 

Foi previsto ainda que o mesmo conjunto, operando isoladamente, e com a 

rotação mínima, deveria atender as seguintes características: 

 

o Vazão mínima: 600 L/s 

 

o Altura manométrica mínima: 28,00 mca 



 

 125 

A potência do motor de cada bomba foi estimada em 650 CV. 

 

Para a proteção dos conjuntos elevatórios foram projetadas duas grades 

grosseiras mecanizadas verticais, sendo uma reserva. A grade escolhida é de 

barras de aço de 1 cm de espessura, espaçadas de 4 cm. O canal de cada grade 

possui 2,20 m de largura, sendo calculada a lâmina líquida máxima a montante de 

1,17 m. Prevê-se que o material retido nas grades, cerca de 1,2 m3/dia no final de 

plano, será descarregado em duas correias transportadoras e encaminhado, 

automaticamente, para caçambas estacionárias de 8,5 m3 com tampas. Foi 

previsto também um conjunto monovia-troley-“clamshell” para limpeza periódica 

de sedimentos que se acumularão no poço de sucção da elevatória. 

 

 

5.2.2.3.2 Tratamento preliminar 

 

Para o gradeamento fino do esgoto foi escolhida a peneira do tipo escada 

Rotoscreen da Meva modelo RS 18 – 150 – 3, com capacidade para 1,1 m3/s, 3 

mm de abertura, para trabalhar com perda de carga máxima de 40 cm. Foram 

recomendadas 3 peneiras, sendo uma reserva, cada uma com capacidade para 

uma vazão máxima de 1,1 m3/s, resultando no atendimento à máxima vazão 

afluente de 2,2 m3/s. 

 

O canal de cada grade deveria possuir 1,5 m de largura e com lâmina líquida a 

máxima a montante das grades de 1,0 m. As grades descarregariam o material 

retido em uma correia transportadora, com descarga dirigida para uma caçamba 

estacionária com volume de 11 m3. 

 

Ressalta-se a efetiva necessidade de um sistema de peneiramento eficiente, 

como o que foi projetado com abertura de apenas 3 mm, para reduzir o acúmulo 



 

 126 

de escuma à superfície dos reatores UASB, um de seus principais problemas 

operacionais. 

 

Foi projetada uma calha Parshall de fibra de vidro, para medição de vazão de 

esgotos brutos afluente ao tratamento, posicionada a jusante da grade, com 

garganta de 1,525 m (w = 5’) e com capacidade para medir vazões entre 50 e 

2.400 L/s. 

 

O tratamento preliminar projetado envolveu o emprego de duas caixas de areia, 

do tipo quadrada em planta, cada uma com 10,675 m de lado (35’) e área 

superficial de 144 m2, dotada de um removedor de areia circular e um extrator de 

areia do tipo parafuso. Os dois desarenadores tiveram suas implantações 

previstas para o início de plano. 

 

Foram projetadas duas caçambas estacionárias com volume de 8,5 m3 para 

receber o material retido nos desarenadores.  

 

As caixas de areia foram dimensionadas de forma que fosse possível a operação 

com apenas uma delas quando da parada da outra para manutenção. Isto 

efetivamente é comprovado nos dimensionamentos, sendo que com apenas uma 

caixa em operação no final de plano a taxa de escoamento superficial resulta da 

ordem de 1.700 m3/m2.dia, acima do limite máximo de 1.300 m3/m2.dia 

recomendado pela NBR 12.209 da ABNT, porém aceitável em curtos períodos.   

 

Estimou-se que no final do plano (ano 2028) sejam removidas diariamente, as 

seguintes quantidades de material, no tratamento preliminar: 

 

o Material gradeado: 10,4 m3/dia; 

 

o Areia: 3,47 m3/dia 



 

 127 

A jusante das grades foi previsto, também, um medidor de pH dos esgotos brutos 

que enviará sinal para o CCO. Ao lado do tratamento preliminar foi previsto uma 

edificação para efetuar dosagem de soda cáustica líquida no esgoto bruto, para 

corrigir eventuais distúrbios nos reatores UASB. Porém, até o presente, após 

alguns anos de operação, tal necessidade ainda não foi identificada e o sistema 

de dosagem de soda nunca foi acionado. 

 

 

5.2.2.3.3 Reatores UASB 

 

Foi proposto o primeiro estágio de tratamento biológico por meio de reatores 

anaeróbios tipo UASB, construindo-se um total de 04 módulos (16 reatores), para 

atender até o ano 2028. Na segunda etapa, foi previsto o envio de 25% da vazão 

de esgoto desarenado diretamente para o processo de lodos ativados para a 

ocorrência de desnitrificação. Desta forma, na segunda etapa, os reatores UASB 

receberão 75% da vazão de esgoto e o excesso de lodo ativado a ser descartado. 

Para estas condições em que a influência do envio de lodo aeróbio em excesso é 

bastante significativa, foram adotados parâmetros de dimensionamento dos 

reatores UASB de forma mais conservadora, o que é justificável. 

 

Resultaram dos dimensionamentos as seguintes características de cada reator: 

 

o Comprimento: 28 m 

 

o Largura: 21 m 

 

o Altura útil: 5 m 

 

o Área total: 588 m2 

 



 

 128 

 

o Volume total: 2.940 m3 

 

o Área de decantação: 453,6 m2 

 

o Área de passagem para zona de decantação: 134,4 m2 

 

o Número de descargas de esgoto no fundo do reator: 196 

 

o Área por descarga de esgoto: 3,0 m2 

 

Na 1ª etapa foi prevista a implantação de três módulos de reatores UASB, dois no 

1º estágio de obras e mais um no 2º estágio. O efluente do tratamento preliminar 

deveria ser enviado, por gravidade, para uma caixa divisora de vazão, que 

receberá, também, o lodo proveniente dos decantadores. Esta caixa é 

responsável pela divisão da vazão afluente em quatro parcelas iguais, que serão 

encaminhadas, por gravidade, para os quatro módulos de reatores UASB 

previstos para o final do plano. O esgoto afluente a cada módulo de UASB, foi 

dividido em parcelas iguais através de caixas divisoras de vazão com simetria 

hidráulica do sistema de tubulações, e distribuído junto ao fundo dos reatores por 

tubulações com 75 mm de diâmetro e grande declividade, para minimizar a 

possibilidade de entupimentos. 

 

Para evitar a proliferação de maus odores, os reatores UASB foram cobertos com 

lajes de concreto armado, devendo todos os gases produzidos pelos reatores 

serem encaminhados para queimadores. 

 

Para minimizar o custo de implantação dos reatores, as câmaras de 

sedimentação/cortinas defletores de gases foram feitas com lonas de laminado de 

PVC reforçadas com substrato de poliéster. Os gases produzidos pelos reatores 



 

 129 

serão coletados entre a laje de cobertura e o nível de água dos reatores e, por 

aumento de pressão, serão encaminhados para dois queimadores de gases do 

tipo flare, sendo um reserva, cada um com capacidade para queimar de 484 a 

686 N m3/h de biogás, com cerca de 65% de gás metano, em média. 

 

A pressão máxima de gás a ser suportada pela laje de cobertura dos reatores 

será de 0,30 m.c.a. Assim, o sistema de queima de gases foi projetado para 

operar com uma pressão máxima, no ponto de captação do biogás, de 0,25 m.c.a. 

Para maior segurança operacional, cada reator UASB, no ponto de captação de 

gases foi provido de uma válvula corta chamas, uma válvula de alívio com 

pressão de abertura de 0,25 m.c.a., um manômetro de leitura local, um medidor 

de pressão contínuo com sinal remoto e alarme no CCO. 

 

Foi previsto ainda em projeto que as superfícies de concreto no interior dos 

reatores UASB, situadas acima de 50 cm abaixo do nível de água do reator, 

deveriam ser revestidas com pintura a base de epóxi para proteger o concreto 

contra a eventual agressividade dos gases. As paredes e teto dos canais de 

coleta do efluente do reator deveriam ter o mesmo tratamento.  

 

No entanto, pode-se avaliar hoje que tal procedimento foi insuficiente, tendo em 

visto os problemas de vazamento que vem ocorrendo através das paredes do 

reator, demandando ação emergencial e exigindo estudos e projetos para a 

recuperação dos reatores UASB. 

 

Para evitar a necessidade de paralisação dos reatores para remoção de escumas 

que normalmente se acumulam entre as câmaras de decantação dos reatores, 

foram previstos sistemas de descarga que deverão ser acionados periodicamente. 

 

Estes sistemas, no entanto, apresentaram problemas no funcionamento e não 

vêm sendo utilizados. É altamente recomendável o desenvolvimento de estudos e 



 

 130 

projetos para avaliação da quantidade de escuma acumulada nos reatores UASB 

e para a sua remoção, tendo em vista os problemas de grande magnitude que 

podem decorrer do acúmulo excessivo de escuma, que podem levar ao 

rompimento do separador trifásico. 

 

Com relação aos dimensionamentos efetuados, foram usadas as seguintes 

premissas, objetivando a obtenção de eficiência de 65 - 70 % na remoção de 

DBO, produzindo efluente com DBO da ordem de 110 mg/L: 

 

o Velocidade de passagem do líquido da zona de reação para a zona de 

decantação: Vp < 4 m/h, para Qmáx 

 

o Taxa de escoamento superficial na zona de decantação: qA < 1,2 m3 / 

m2.h, para Qmáx 

 

o Profundidade útil: H = 4,0 a 6,0 m 

 

o Tempo de detenção hidráulica: 5 a 6 h para vazão máxima 

 

o Tempo de detenção hidráulica: 8,5 h para vazão média 

 

Os reatores UASB foram divididos em 04 módulos, cada um com vazão média de 

esgoto de 342 L/s, vazão média do dia de maior contribuição de 394 L/s e máxima 

de 568 L/s. 

 

Pôde ser verificado por meio das memórias de cálculo e desenhos apresentados 

que todas as condições de projeto puderam ser rigorosamente atendidas 

mediante a proposição de 4 módulos com 4 reatores cada um apresentando as 

dimensões anteriormente apresentadas. 

 



 

 131 

O tempo de retenção hidráulica resultou em 9,6 horas e 8,3 horas, 

respectivamente às vazões média de esgoto sanitário e média do dia de maior 

contribuição, valores plenamente aceitáveis, para a temperatura da região e 

compatível com o recebimento de lodo ativado em excesso. Esta condição pôde 

ser garantida tanto com três módulos na 1ª etapa quanto com 4 módulos na 2ª 

etapa. 

 

Para a alimentação dos reatores UASB foi definida 01 ponto de entrada a cada 

3,0 m2 de área de fundo de reator, resultando em 192 tubos por reator, 

satisfazendo às necessidades de distribuição. Foi previsto que cada módulo de 

UASB teria duas caixas centrais divisoras de vazão, cada uma alimentando 16 

caixas de alimentação em cada reator. De cada caixa de alimentação deverão 

sair 06 tubos com 75 mm de diâmetro, que se dividirão, cada um em 02 tubos, 

que irão até 0,3 m do fundo do reator. 

 

Para a estimativa da produção de gás nos reatores UASB, foram consideradas as 

seguintes premissas: 

 

- Produção devido ao tratamento do esgoto e afluente aos reatores UASB, para 

remoção de DBO na faixa de 65 a 70% e de DQO de 60 a 70%, e descontando-se 

as perdas de gás com o efluente: 

 

o VCH4 = 100 a 120 NLCH4/kg DQOaplicada (usado 110 NLCH4/kg DQOaplicada) 

 

o VGÁS = 130 a 150 NLGÁS/kg DQOaplicada (usado 140 NLGÁS/kg DQOaplicada) 

 

o  Produção de gás devido à estabilização do excesso de lodo ativado: 

 

o VCH4 = 650 NLCH4/kg SSVdestruído 

 



 

 132 

o VGÁS = 130 a 150 NLGÁS/kg DQOdestruído 

 

o Máxima produção de gás = 1,5 x produção média 

 

Foi considerado que os SSV retornados do sistema de lodos ativados sofrerão 

redução de 25% nos reatores UASB. 

 

Com base nestas premissas, determinaram-se as produções médias de gás e de 

metano de, respectivamente, 12.677 m3/d e 9.730 m3/d, no final de plano no ano 

de 2.028. Estes valores podem ser considerados máximos, devendo, portanto, 

serem esperadas produções inferiores a estes valores. Foram previstos 02 

queimadores de gás, do tipo flare com selo hídrico, cada um com capacidade 

para queimar de 300 a 800 Nm3 gás/hora. 

 

 

5.2.2.3.4 Processo de lodos ativados 

 

O processo de lodos ativados proposto é constituído por 3 tanques de aeração, 

uma casa de sopradores, 4 decantadores e uma estação elevatória de 

recirculação com 3 bombas, sendo uma reserva. Na 1ª etapa, dentro do 2º 

estágio de obras deveriam ser implantados 3 tanques de aeração, a casa de 

sopradores com 4 sopradores, sendo um reserva, 3 decantadores e, 

integralmente, a estação elevatória de recirculação. Na 2ª etapa, para completar o 

sistema, seria necessário implantar mais um soprador na casa de compressores, 

e mais um decantador. 

 

As vazões e cargas afluentes ao sistema de lodos ativados consideradas para o 

final do plano (ano 2028) foram: 

 

o Qméd = 1.368 L/s = 118.189 m3/dia 



 

 133 

o Qmáx = 2.270 L/s 

 

o DBO = 166 mg/L, Carga de DBO = 19.615 kg/dia 

 

o DQO = 340 mg/L,  Carga de DQO = 40.184 kg/dia 

 

o N-NKT = 52 mg/L, Carga de N-NKT = 6.153 kgN/dia 

 

o Ps = 6,9 mg/L, Carga de P = 810 kgP/dia 

 

Estes valores foram obtidos levando em consideração os efeitos da recirculação 

de águas removidas da linha de tratamento de lodo e retornadas para a entrada 

da ETE. 

 

 

5.2.2.3.4.1Tanques de aeração 

 

O sistema de lodos ativados deveria ser composto de tanques anóxicos primários 

(04 unidades), tanques aeróbios (04 unidades), sistema de mistura rápida com 

adição de cloreto férrico (eventualmente poderá ser utilizado outro produto, como 

o policloreto de alumínio), seguido de floculação e decantadores secundários (em 

número de 04, implantados para atender às fases anteriores), retorno do lodo 

sedimentado para os tanques anóxicos e descarte do excesso de lodos para a 

entrada dos reatores UASB. 

 

Para se obter nitrificação e desnitrificação, o processo de lodos ativados foi 

dimensionado com idade de lodo de 10 dias. Este é o mais importante parâmetro 

de projeto e que, adotado de forma absolutamente correta, garante, de fato, a 

ocorrência dos benefícios da nitrificação e desnitrificação do esgoto, mesmo nas 

condições mais desfavoráveis. 



 

 134 

Para os dimensionamentos foi utilizado o modelo de Marais e colaboradores, em 

sua forma simplificada e, após a escolha dos reatores, foi feita verificação das 

condições operacionais utilizando-se o programa da International Water 

Association – IWA, que tem por base o modelo desenvolvido por Marais e 

colaboradores. 

 

Com base neste modelo, determinou-se a massa total de SSV no sistema 

necessária para a manutenção de idade do lodo de 10 dias, na condição mais 

desfavorável com temperatura de 18oC. Ainda utilizando o referido modelo, 

determinaram-se a idade do lodo mínima para a nitrificação e o potencial de 

desnitrificação. Com base na biomassa total necessária nos tanques e nas 

concentrações típicas nos reatores, foram escolhidos 04 tanques anóxicos e 04 

tanques aerados possuindo as seguintes características: 

 

Compartimentos anóxicos: 

 

o Volume anóxico: VANX = 4.176 m3 por tanque (total de 16.704 m3) 

 

o Comprimento = 24 m 

 

o Largura = 29 m 

 

o Profundidade útil: 6 m 

 

Tanques aerados: 

 

o Volume aerado: VAER = 9.744 m3 por tanque (total de 38.976 m3)  

 

o Comprimento = 56 m 

 



 

 135 

o Largura = 29 m 

 

o Profundidade útil = 6 m 

 

A concentração média de SSV heterotróficos nos reatores resultou em 1,46 

kgSSV/m3, sendo a concentração de biomassa elevada para 1,69 kgSSV/m3, 

considerando-se a biomassa autotrófica nitrificante, tendo-se estimado a 

concentração de sólidos em suspensão totais nos reatores da ordem de 2,4 

kgSST/m3. 

 

Foram utilizadas condições que prevêem a desnitrificação apenas parcial do 

esgoto, em face das atuais exigências para o lançamento em que não são 

cobrados limites para nitrato. A capacidade de retorno de lodo foi estimada da 

ordem de 100% da vazão média afluente ao sistema no dia de maior contribuição, 

ou seja, QR = 1.580 L/s. Resultou que apenas o retorno de lodo normal a partir 

dos decantadores secundários para as câmaras anóxicas é suficiente para 

garantir a desnitrificação desejada, sem haver necessidade de reciclo interno das 

câmaras aeradas diretamente para as câmaras anóxicas. No entanto, esta 

possibilidade foi prevista para situações futuras envolvendo a reclassificação do 

corpo receptor. Da aplicação do modelo resultou a concentração de nitrato no 

efluente final da ordem de 26 mgN/L com o envio de 25% da vazão de esgoto 

diretamente para os tanques de aeração, não se tendo considerado atrativo o uso 

de percentuais mais elevados para reduzir a concentração final de nitrato. 

 

Também no projeto da 2ª etapa envolvendo a remoção de nutrientes previu-se a 

adição de 70 mg/L de cloreto férrico para aumentar a remoção de fósforo, no lodo 

na passagem dos tanques de aeração para os decantadores secundários. Os 

cálculos demonstraram que o efeito do lodo químico formado seria tal que a 

concentração de SST nos reatores seria elevada de 2,4 kgSST/m3 para 3,1 

kgSST/m3. 



 

 136 

Para o controle da idade do lodo e da concentração de biomassa nos reatores, 

determinaram-se as quantidades excedentes de lodo ativado em excesso de 

9.410 kgSSV/d ou 17.325 kgSST/d, considerando-se a presença do lodo químico 

e as perdas de sólidos com o efluente final. 

 

Não há dúvidas em relação à qualidade bastante elevada do relatório 

apresentado, tendo sido utilizado modelo bastante representativo e parâmetros de 

projeto confiáveis, de forma a garantir da melhor forma possível as condições de 

tratamento desejadas e as influências sobre a qualidade do esgoto tratado. 

 

 

5.2.2.3.4.2Sistema de fornecimento de ar 

 

Para a definição do sistema de aeração, foram determinadas as demandas de 

oxigênio para a oxidação da matéria carbonácea e para a nitrificação do efluente 

dos reatores UASB, levando-se em conta a reposição de oxigênio via 

desnitrificação. Foi determinada a necessidade média de 1.430 kgO2/hora e de 

pico de 2.003 kgO2/hora. Foi proposto o sistema de aeração por ar difuso, com 

difusores de bolhas finas, do tipo membrana flexível. Considerou-se a eficiência 

de transferência de oxigênio de 5% por metro de profundidade útil do tanque, com 

fator de correção 0,5 para transposição para as condições de campo. Com isto, 

resultou no aproveitamento médio de 15% do oxigênio introduzido no sistema 

pelos sopradores de ar. 

 

Com base nesses resultados definiu-se a necessidade de ar de 202 N m3ar/min. 

por tanque de aeração, tendo-se recomenda 5 sopradores, sendo um reserva, 

cada um com vazão de 220 Nm3/min, pressão de saída de 7,5 m.c.a. e potência 

estimada de 500 CV, compatível, também com as demandas da 2ª fase. Foram 

recomendados quatro sopradores do tipo "roots", sendo um de reserva, cada um 

com cabine de isolamento acústico, e com velocidade variável, para atender de 



 

 137 

forma contínua e uniforme a menor quantidade de ar necessária ao processo, 

definida por um sistema automático de controle de OD dos tanques de aeração, 

buscando sempre o menor consumo de energia elétrica.  

 

Recomendou-se também um sistema automático de controle de OD nos tanques 

de aeração, formado por uma sonda de OD por tanque de aeração, um sistema 

de regulagem de vazão, no ramal de ar que alimenta cada tanque de aeração, 

formado por uma válvula de regulagem elétrica e um medidor de vazão, a sonda 

periodicamente estabelecerá a vazão a ser mantida em cada ramal para se te um 

OD no tanque entre 1,5 e 2,5 mg/L, um medidor de pressão instalado no barrilete 

dos sopradores que alterará o número de sopradores e/ou a vazão dos 

sopradores, para manter uma pressão relativamente constante no barrilete. As 

tubulações, para condução do ar até 5 m abaixo do nível de água dos tanques de 

aeração deverão ser em aço inoxidável; abaixo deste ponto poderão ser de PVC. 

 

 

5.2.2.3.4.3Decantadores secundários e retorno de lodo 

 

De acordo com o projeto, o lodo oriundo dos tanques de aeração deverá ser 

encaminhado, por gravidade, para uma caixa de distribuição central, e a seguir, 

para quatro decantadores circulares com removedores de lodo e escuma 

mecanizados. Foi estabelecido que cada decantador terá um diâmetro útil de 

48,00 m e profundidade útil periférica de 4,00 m. 

 

Em cada decantador foi previsto um medidor automático do banco de lodos, com 

indicação no CCO. No poço de lodos da caixa de distribuição central dos 

decantadores foi previsto um misturador submersível. No 1º estágio de obras 

deveriam ser implantados a caixa de distribuição central dos decantadores e dois 

decantadores. No 2º estágio de obras deveria ser implantado mais um 

decantador.  



 

 138 

Recomendou-se também uma elevatória de recirculação de lodo dotada de 3 

conjuntos motor-bomba de velocidade variável sendo uma reserva. Cada bomba 

deverá ter uma vazão máxima de 790 L/s, altura manométrica máxima de 6,8 

m.c.a., e potência estimada de 100 CV. 

 

Nos dimensionamentos, considerou-se a concentração de sólidos em suspensão 

no afluente aos decantadores, já incluído o lodo químico, de 3,1 kg/m3. Para o 

sistema de lodos ativados na faixa convencional, com o uso de produtos químicos 

para a remoção de fósforo, é aceitável uma taxa de escoamento superficial de 16 

a 24 m3/m2.dia, para a vazão média. Também, para lodos ativados com 

nitrificação, as taxas de fluxo de sólidos recomendadas ficam na faixa de 4 a 6 

kgSS/m2/h, sendo para a vazão máxima até 9 kgSS/m2/h . 

 

Os decantadores secundários foram calculados para resultar em taxa de 

escoamento superficial de 16 m3/m2.dia, para a vazão média, resultando em 

unidades de 48 m de diâmetro. 

 

As taxas de aplicação de sólidos nos decantadores, para o ano 2.028 resultaram, 

para a vazão média em 3,8 kgSS/m2/hora, para o dia de maior contribuição, 4,4 

kgSS/m2/hora e para a vazão máxima horária de esgoto, em 6,0 kgSS/m2/hora. 

Estes valores atendem plenamente às recomendações feitas na NBR 12.209 da 

ABNT. 

 

Estimou-se que o lodo dos decantadores apresentará concentração de sólidos 

entre 7 kgSS/m3 e 8 kg/m3, sendo encaminhado para um poço de onde será 

continuamente recirculado para as câmaras anóxicas pela elevatória de 

recirculação, que deverá ter capacidade para recircular até 1.580 L/s. 

 

Foi prevista também uma elevatória de lodo para recalcar o lodo excedente do 

processo de lodos ativados proveniente dos decantadores, para a entrada dos 



 

 139 

reatores UASB. É constituída de três conjuntos moto-bomba do tipo horizontal e 

de velocidade variável, sendo uma de reserva, cada uma com vazão entre 9 e 18 

L/s, altura manométrica máxima de 15,3 m.c.a. e potência de motor estimada em 

7,5 CV. No 1ºestágio de obras seriam implantadas duas bombas e, no 2º estágio, 

a terceira. 

 

As bombas deveriam ser comandadas pelo CCO – Centro de Controle 

Operacional, em função da altura de lodo nos decantadores, medido por 

instrumento instalado em cada decantador. Na tubulação afluente à elevatória foi 

previsto um medidor de vazão do tipo eletromagnético com sinal de vazão para o 

CCO. O medidor será instalado em uma linha com 200 mm de diâmetro, devendo 

medir vazões entre 9 e 36 L/s. 

 

 

5.2.2.3.4.4Desinfecção e pós-aeração do efluente final 

 

Conforme previsto, os dois benefícios complementares de desinfecção e pós-

aeração deveriam ser agregados, sendo o efluente dos decantadores 

encaminhado, por gravidade, para um sistema pós-aeração e cloração antes da 

descarga no rio Preto. 

 

O sistema seria composto por tanque de contato de cloro, com o uso de uma 

calha Parshall, com garganta de 1,50 m (W = 5'), instalada à entrada do tanque 

para medição da vazão de esgoto e comandar a dosagem de cloro. Neste tanque, 

seria instalado também um sistema de aeração para elevação do OD do efluente 

para 5 mg/L. Próximo a este tanque, deveria ser implantada a sala para abrigar os 

cilindros e demais equipamentos do sistema de cloração. 

Para dosagem de cloro foi prevista uma casa de cloração, com 12 cilindros de 

cloro em reserva, 4 cilindros de cloro ligados a um "manifold" (2 em operação e 2 

em reserva), dois evaporadores sendo um de reserva e 2 cloradores sendo um de 



 

 140 

reserva. Cada evaporador e clorador deveria ter capacidade para dosar até 50 kg 

de cloro por hora. A casa deveria possuir um sistema de lavagem de gases com 

operação automaticamente em caso de vazamentos. 

 

O tanque de contato foi dimensionado para proporcionar, no final de plano, um 

tempo de detenção de 30 minutos com a vazão máxima de 2.200 L/s, resultando 

na recomendação de um tanque com 22,25 m de largura útil, 44,5 m de 

comprimento e profundidade útil de 4,0 m. No interior do tanque foram previstas 

chicanas horizontais, formando 5 canais de escoamento.  

 

Para a pós-aeração, foi prevista a instalação de 16 aeradores mecânicos 

submersíveis distribuídos em 4 dos 5 canais, sendo um canal reservado apenas 

para contato do esgoto com o cloro. Cada aerador deverá ter uma potência de 7,5 

CV e eficiência de transferência de oxigênio mínima de 1,5 kg 02/kwh, em 

condições "Standard" (ao nível do mar, a 20oC e com água limpa). 

 

Previu o projeto que os aeradores operarão automaticamente comandados por 

uma sonda de OD instalada no final do tanque, que deverá paralisar ou ativar 

parcialmente os aeradores, de modo a se ter um OD na saída do tanque entre 5,0 

e 6,0 mg/L. 

 

Também esta etapa do tratamento, projetada de forma compacta, superpondo-se 

duas funções a um único tanque, não deixa dúvida sobre a qualidade do projeto. 

Não há dúvida também sobre a possibilidade de se alcançar os níveis de oxigênio 

dissolvido e de coliformes termotolerantes desejados no esgoto tratado. Foram 

utilizados os dispositivos de segurança necessários e pode-se entender que os 

efeitos do cloro residual no efluente final são atenuados mediante reação com o 

nitrogênio amoniacal residual, formando cloraminas e reduzindo a formação de 

subprodutos tóxicos como trialometanos e ácidos haloacéticos. 

 



 

 141 

Nesta concepção, entendeu-se que técnicas alternativas de desinfecção, como a 

aplicação de radiação ultravioleta, deveriam ser discutidas em épocas futuras, 

havendo ainda a necessidade de consolidação em nosso meio. 

 

 

5.2.2.3.4.5Desidratação mecânica de lodo 

 

Segundo o projeto, o lodo removido dos reatores UASB deveria ser encaminhado 

por gravidade para um sistema de desidratação mecânica de lodo. 

 

Foi estimado que os reatores UASB no final da 1ª fase produzirão até 775 m3/dia 

de lodo com concentração de sólidos de 2,5% e que na 2ª fase esta produção 

será de 946 m3/dia. 

 

Foram previstas duas centrífugas do tipo decanter cada uma com capacidade 

para processar até 30 m3/h de lodo. A referência foi a produção de lodo 

desaguado com teor de sólidos mínimo de 20% e recuperação de sólidos mínima 

de 95%. Foi estimado que estas centrífugas na 1ª fase poderão operar até 12,9 

h/dia, sendo que na 2ª fase este período passará para 15,8 h/dia. 

 

O lodo desidratado será transportado horizontalmente por duas roscas 

transportadoras (uma para cada centrífuga), para um galpão do tipo estufa 

agrícola situado ao lado da casa de desidratação. As roscas deveriam 

descarregar o lodo desidratado em caminhões basculantes, usados para o 

transporte do lodo para secagem complementar em estufas agrícolas. 

 

Para recebimento do lodo dos reatores UASB no sistema de desidratação, foram 

previstos dois tanques de estocagem de lodo com volume útil total da ordem de 

950 m3, o suficiente para cerca de um dia de produção de lodo em fim de plano 



 

 142 

na 2ª fase. Estes tanques deveriam ser dotados com quatro misturadores do tipo 

submersível, cada um com potência estimada de 4 cv. 

 

Do tanque de estocagem, o lodo deveria ser recalcado para as centrífugas por 

três conjuntos moto-bomba do tipo helicoidal de velocidade variável, sendo um 

reserva, cada um com capacidade para recalcar vazões entre 15 e 30 m3/h. No 

recalque de cada conjunto foram previstos um medidor de vazão do tipo 

eletromagnético e um misturador estático para o recebimento do polímero.  

 

Estimou-se o consumo de polímero puro entre 4 e 8 kg/t de sólidos em peso seco. 

Optou-se pela utilização de polímero líquido com concentração da ordem de 30%, 

acondicionado em tambores de 200 L. Para aplicação, recomendou-se diluir o 

polímero até uma concentração de 0,1%. Para dosagem e rediluição do polímero, 

foram previstos três equipamentos automáticos, sendo um reserva, cada um com 

capacidade para dosar até 8 kg de polímero por tonelada de lodo seco. 

A produção máxima do lodo desidratado na 1ª fase foi estimada em 86 m3/dia, 

prevendo-se chegar até 105 m3/dia na 2ª fase. 

 

De acordo com o projeto, o filtrado das centrífugas será encaminhado, por 

gravidade, para a estação elevatória de esgoto bruto, voltando para a entrada da 

ETE. 

 

Ainda segundo o projeto, para transporte do lodo excedente dos reatores UASB 

até os tanques de estocagem de lodo da desidratação foi prevista uma linha por 

gravidade com 300 mm de diâmetro e declividade da ordem de 0,5%, com 

capacidade para cerca de 25 L/s. Assim, recomendou-se que as descargas de 

lodo dos reatores UASB sejam feitas com registro semiaberto, para não 

ultrapassar este valor de vazão. 

 



 

 143 

Foi prevista a implantação integral do sistema de desidratação de lodo no 1º 

estágio da 1ª etapa, exceção feita aos equipamentos: uma bomba de lodo; um 

dosador de polímero; uma centrifuga e uma rosca transportadora. Estes 

equipamentos deveriam ser instalados no 2º estágio das obras. 

 

 

5.2.2.3.4.6Secagem complementar do lodo 

 

O lodo desaguado nas centrífugas, de acordo com o projeto, deveria ser 

encaminhado para estufas agrícolas, para obtenção de teores sólidos mínimos de 

30%, o suficiente à disposição dos lodos em aterros sanitários. Foram previstas 

quatro estufas, cada uma com 12,80 m de largura, 252 m de comprimento e altura 

livre de 5,0 m, totalizando uma área de 12.902 m2, o suficiente para acomodar a 

área útil necessária e espaços livres para circulação de caminhões e máquinas. 

 

Foram inicialmente recomendadas estufas semelhantes às existentes na ETE 

Jundiaí, executadas com estruturas metálicas e com cobertura abobadada com 

plástico transparente. Infelizmente a estufa construída teve sua estrutura 

comprometida por vento de alta velocidade, tendo desabado. Os estudos 

continuaram e nova tecnologia de pós-secagem solar de lodos foi avaliada em 

escala piloto. 

 

 

5.2.2.4 Análise crítica do projeto da ETE 

 

Conforme comentado ao longo das etapas de tratamento que foram propostas, 

descritas e avaliadas neste documento, o projeto básico da ETE de São José do 

Rio Preto é de excelente qualidade, partindo de concepção moderna e adequada 

para as condições em questão. O grau de detalhamento das unidades é bastante 

satisfatório, não deixando dúvidas a respeito do que está sendo proposto. A 



 

 144 

abordagem técnica é de alto nível, demonstrando de forma clara a capacidade 

elevada da equipe que elaborou o projeto. Há que se mencionar também a 

importante contribuição advinda do estudo de concepção elaborado pela FIPAI. 

 

 

5.3.2 Projeto de atualização e ampliação da ETE ela borado pela SEREC 

 

Visando ao atendimento às previsões estabelecidas para a 2ª etapa de 

implantação das obras, foi desenvolvido no ano de 2010 pela SEREC novo 

estudo para a ampliação da capacidade da ETE, incorporando os avanços 

tecnológicos e necessidades ambientais. O projeto previu também a instalação de 

novas edificações e a urbanização da área. 

 

 

5.2.3.1 Unidades projetadas para a ampliação da capacidade da ETE 

 

Conforme previsto no estudo de concepção, foram detalhados os projetos de um 

novo reator UASB e de um novo decantador, além da instalação de mais um 

soprador de ar e de mais uma bomba de recirculação de lodo ativado. Foi 

recomendada ainda a instalação de mais um decanter centrífugo e acessórios, 

Foi projetada também uma estufa agrícola para a pós-secagem do lodo 

desaguado nos decanters centrífugos. 

 

Conforme pode ser observado, a ampliação da capacidade da ETE obedeceu 

estritamente às recomendações do estudo de concepção, sem ter ocorrido a 

proposição de alterações significativas no projeto original. 

5.2.3.2 Unidades projetadas para a ampliação da capacidade da ETE 

 

Foram projetadas novas unidades para o controle de odores emanados dos 

reatores anaeróbios, para aumentar a capacidade do sistema na remoção de 



 

 145 

nitrogênio e fósforo do esgoto e permitir o enquadramento do Rio Preto na Classe 

3, para a desinfecção final do esgoto e secagem final de lodo. 

 

 

5.2.3.2.1Sistema de remoção de nitrogênio e fósforo 

 

Com relação à remoção de nitrogênio, foram mantidas as diretrizes do projeto 

inicial, em que foi considerada foi a implantação de câmaras anóxicas a montante 

dos tanques de aeração. A concepção reatores UASB seguidos de lodos ativados 

não é favorável à desnitrificação. Com a remoção de carbono prontamente 

biodegradável do esgoto nos reatores UASB, ocorre falta deste substrato para a 

desnitrificação nas câmaras anóxicas. 

 

 A atualização do projeto recorreu ao envio de 25% do esgoto após o tratamento 

preliminar direto para a entrada das câmaras anóxicas, sem passar pelos reatores 

UASB. Com isto, é possível a desnitrificação parcial do esgoto e foi prevista por 

modelagem matemática a presença de nitrato no efluente final da ETE em 

concentração na faixa de 24 a 26 mgN/L. Portanto há a necessidade de que o 

corpo receptor possua vazão mínima pelo menos cerca de uma vez e meia 

superior à vazão de esgoto, para que o limite de 10 mgN/L estabelecido para o 

nitrato em águas classe 3 não seja ultrapassado. Já a produção do nitrato para a 

desnitrificação, ou seja, a nitrificação deverá ocorrer de forma praticamente 

completa, garantida pela idade do lodo aeróbio adotado em projeto, adequada 

para as favoráveis temperaturas elevadas que ocorrem em São José do Rio 

Preto. 

Em relação à remoção de fósforo do esgoto, foi proposta a implantação futura de 

tratamento com cloreto férrico e separação de sólidos incluindo etapa de filtração 

em areia e carvão antracito, o que permitirá alcançar concentrações residuais da 

ordem de apenas 0,5 mgP/L. Este tratamento terciário por processo físico-

químico, por envolver coagulação e floculação, promove clarificação bastante 



 

 146 

acentuada do efluente final, tornando-o de excelente qualidade, facilitando a 

aplicação de processos de desinfecção e viabilizando certas modalidades de uso 

para fins produtivos. 

 

 

5.2.3.2.2Sistema de exaustão e tratamento de gases 

 

Com relação à geração de gases nos reatores anaeróbios, os principais aspectos 

envolvidos são a possibilidade de aproveitamento do metano como fonte de 

energia para a secagem de lodo e o controle dos maus odores e corrosividade 

devida ao gás sulfídrico liberado. No projeto de ampliação foram previstas a 

instalação de filtros biológicos para gases e a aplicação de oxidantes químicos 

para controle do gás sulfídrico presente na fase líquida. 

 

Sem dúvida, é muito importante a implantação de sistema de controle de gases, 

mas não há consenso sobre a melhor alternativa dentre as diversas tecnologias, 

que incluem queimadores como os de flare encalusurado, lavadores de gases, 

aplicação de adsorventes como o carvão ativado associado a quelantes, 

oxidantes químicos como o peróxido de hidrogênio ou compostos clorados e a 

filtração biológica, dentre outras. Nenhum dos processos mencionados garante 

100% de remoção, havendo ainda que se contar com condições favoráveis de 

dispersão na atmosfera. Com relação aos filtros biológicos, há exemplos práticos 

positivos e negativos de sua aplicação. Os filtros preenchidos com turfa 

apresentam maiores dificuldades operacionais no que se refere à sua saturação e 

reposição, sendo mais indicados os meios sintéticos. Dos oxidantes químicos, 

têm-se obtido melhores resultados mediante a aplicação do peróxido de 

hidrogênio. 

 

 



 

 147 

5.2.3.2.3Sistema de desinfecção com radiação ultravioleta 

 

No projeto de ampliação foi prevista a substituição do sistema de desinfecção por 

cloração pela aplicação de radiação ultravioleta. No entanto embora esta 

tecnologia haja, de fato, despontado como processo alternativo de interesse, 

principalmente por evitar as preocupações relativas aos subprodutos da cloração, 

ainda não teve grande desenvolvimento no Brasil. Há ainda dúvidas sobre suas 

características operacionais, sobretudo em relação à questão da efetividade do 

sistema de limpeza do envoltório protetor das lâmpadas e em relação ao desgaste 

das mesmas. 

 

 

5.2.3.2.4Sistema de pós-secagem térmica do lodo 

 

O sistema de pós-secagem térmica do lodo foi proposto em substituição à 

secagem solar. Apesar de ser um processo com relativo alto custo, é capaz de 

reduzir consideravelmente o volume do lodo, bem como proporcionar sua 